
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 168/000003 del 09-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 168 del 09-10-2020 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA POLIFUNZIONALE IN 

DONAZIONE DALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI - 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO 

COMUNALE A COPERTURA DELLE SPESE TECNICHE 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di ottobre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

PREMESSO CHE: 

 il Comune di Sarnano è uno dei Comuni del maceratese più colpiti dall’eccezionale crisi 

sismica iniziata il 24/08/2016, che ha provocato crolli, distruzioni e ingenti danni a tutto il 

patrimonio edilizio pubblico e privato; 

 si ritiene necessario per la vita del Comune e delle frazioni ricreare un tessuto di servizi che 

possa consentire una ripresa delle attività ordinarie, tra i quali sono da ritenere prioritari i 

servizi sportivi e il rilancio delle attività di aggregazione sociale, ora più che mai se si 

considera l’attuale ulteriore situazione emergenziale dovuta alla diffusione del virus Covid-

19, che ha paralizzato ogni attività di associazione, che dovrà, ad epidemia superata, 

riprendere più vigorosa di prima; 

 l’art. 20 del D.Lgs n. 50/2016 prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di 

stipulare convenzioni con le quali un soggetto pubblico o privato si impegni alla 

realizzazione, a sua totale cura e spesa e previo ottenimento di tutte le necessarie 

autorizzazioni, di un'opera pubblica o di un suo lotto funzionale o di parte dell'opera prevista 

nell'ambito di strumenti o programmi urbanistici, fermo restando il rispetto dell'articolo 80; 

 per venire incontro alle esigenze della popolazione  sarnanese, gravemente colpita dalla crisi 

sismica di cui trattasi, l’Associazione Nazionale Alpini, con grande spirito di solidarietà, ha 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 168/000003 del 09-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

proposto di realizzare, a proprie spese, una struttura polifunzionale a carattere sociale, 

culturale e sportivo;  

 è stata individuata da questo Comune un’area potenzialmente idonea all’edificazione della 

suddetta struttura, censita al catasto al Foglio 23 particella 777, alla Via del Colle, da 

destinare per tale finalità; 

 si ritiene necessario per la vita del Comune e delle frazioni ricreare un tessuto di servizi che 

possa consentire una ripresa delle attività ordinarie, tra i quali sono da ritenere prioritari i 

servizi sportivi e il rilancio delle attività di aggregazione sociale, ora più che mai se si 

considera l’attuale ulteriore situazione emergenziale dovuta alla diffusione del virus Covid-

19, che ha paralizzato ogni attività di associazione, che dovrà, ad epidemia superata, 

riprendere più vigorosa di prima; 

 per tali motivi questa Amministrazione comunale ha accolto con favore la manifestazione di 

interesse dell’Associazione Nazionale Alpini di realizzare, attraverso l’utilizzo di contributi 

e donazioni derivanti da campagne di raccolta fondi, una struttura polifunzionale a carattere 

sociale, culturale e sportivo che possa fungere anche da sede dell’Associazione Alpini per il 

Gruppo di Sarnano, attualmente inagibile a causa dei danni subiti dalla crisi sismica iniziata 

nell’Agosto 2016; 

  

CONSIDERATO che il Comune di Sarnano ha approvato con Delibera di Giunta Municipale n. 91 

del 16/05/2019 ha preso atto della manifestazione di interesse della donazione proposta 

dall’Associazione Nazionale Alpini ed approvato il progetto di fattibilità tecnico - economica della 

struttura sopramenzionata redatta dall’ufficio tecnico Comunale, ritenendolo pienamente 

rispondente alle necessità dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO che il Consiglio Direttivo dell’Associazione Nazionale Alpini ha approvato il 

suddetto progetto di fattibilità tecnico - economica e confermato l’impegno alla realizzazione dello 

stesso, nonché della progettazione esecutiva, richiedendo, però, un contributo per le spese tecniche 

(progettazione, direzione lavori, contabilità, coordinamento per la sicurezza, PSC, collaudo, 

relazioni specialistiche, impianti-nulla escluso, etc.) a titolo di compartecipazione e l'impegno 

dell'Amministrazione Comunale a seguire l'iter burocratico per l'approvazione e rilascio del relativo 

Permesso di Costruire; 

VISTO l’art. 20 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di 

stipulare convenzioni con le quali un soggetto pubblico o privato si impegni alla realizzazione, a sua 

totale cura e spesa e previo ottenimento di tutte le necessarie autorizzazioni, di un'opera pubblica o 

di un suo lotto funzionale o di parte dell'opera prevista nell'ambito di strumenti o programmi 

urbanistici, fermo restando il rispetto dell'articolo 80 

VISTO l’art. 12 della L. n. 241/1990, così come modificato dall’art. 42 comma 2 del D. Lgs. n. 

33/2013, detta i principi generali per la concessione da parte dell’Ente di sovvenzioni, contributi ed 

ausili finanziari a persone ed enti pubblici e privati; 

VISTO è’ stato appurato che la giurisprudenza, ai fini dell’adozione di provvedimenti volti alla 

concessione di sovvenzioni, contributi e/o sussidi, sancisce che le Pubbliche Amministrazioni, deve 

in ogni caso rispondere a elementi oggettivi, oltre a rappresentare la declinazione in via 

amministrativa delle finalità sociali e culturali che l’intervento pubblico intende perseguire; 

VISTO ai sensi del consolidato orientamento della corte dei conti non è rinvenibile alcuna 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 168/000003 del 09-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

disposizione che impedisca all’ente locale di effettuare attribuzioni patrimoniali a terzi, ove queste 

siano necessarie per conseguire i propri fini istituzionali; 

VISTO la Corte dei conti, nel suo orientamento, inoltre conferma che, se l’azione è intrapresa al 

fine di soddisfare esigenze della collettività rientranti nelle finalità perseguite dal Comune, il 

finanziamento, anche se apparentemente a fondo perduto, non può equivalere ad un 

depauperamento del patrimonio comunale, in considerazione dell’utilità che l’ente o la collettività 

ricevono dallo svolgimento del servizio pubblico o di interesse pubblico effettuato dal soggetto che 

riceve il contributo; 

VISTO in ogni caso, l’attribuzione di benefici pubblici deve risultare «conforme al principio di 

congruità della spesa», presupponente una valutazione comparativa degli interessi complessivi 

dell’ente locale, e che per la presente convenzione il contributo viene destinato per le sole spese 

tecniche (progettazione, direzione lavori, contabilità, coordinamento per la sicurezza, PSC, 

collaudo, relazioni specialistiche, impianti-nulla escluso, etc.), che l’A.N.A. dovrà sostenere, inclusi 

gli oneri fiscali e contributivi previsti; 

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 13/07/2020, avente per oggetto 

“Realizzazione di una struttura polifunzionale in donazione dall’Associazione Nazionale Alpini - 

Approvazione schema di convenzione ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.”, con la 

quale si è approvata la suddetta convenzione ove si sono pattuiti  

CONSIDERATO che la presente iniziativa, di elevata importanza sociale e culturale, avrà un forte 

impatto per le motivazioni menzionate in premessa, e che per la completa e funzionale riuscita dello 

stesso comporta un considerevole impegno economico e quindi, richiamate le finalità di cui sopra, è 

intenzione dell’Amministrazione Comunale, contribuire come impegno economico, in aggiunta alle 

donazioni raccolte dall’A.N.A., alla realizzazione del presente intervento al fine di garantire che 

l’opera in oggetto sia quanto più funzionale e completa in ogni sua caratteristica 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 4, “impegni del Comune, al punto “i” si stabilisce che l’Ente, 

si impegna a versare a favore dell’Associazione Nazionale Alpini la somma di € 25.000,00 

omnicomprensivi pari all’importo totale delle spese tecniche (progettazione, direzione lavori, 

contabilità, coordinamento per la sicurezza, PSC, collaudo, relazioni specialistiche, impianti-nulla 

escluso, etc.) 

 

DATO ATTO che l’importo di cui sopra è ritenuto congruo, in quanto calcolato con lo schema di 

calcolo del corrispettivo, redatto ai sensi del D.M. del 17 Giugno 2016 sulla base dell’importo dei 

lavori stimato nel progetto di fattibilità tecnico economica, approvato con Delibera di Giunta 

Municipale n. 91/2019; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento per le opere di “Realizzazione di una struttura 

polifunzionale a carattere sportivo e sede dell’associazione alpini di Sarnano" è l’ing. Tidei Sabrina 

dell’Area Tecnica del Comune di Sarnano; 

DATO ATTO che per il progetto di Realizzazione di una struttura polifunzionale a carattere sportivo 

e sede dell’associazione alpini di Sarnano è stato assegnato il seguente CUP: C77B19000150002; 

PRESO ATTO della firma della convenzione redatta ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. per la costruzione a cura e spese di soggetto privato di una struttura polifunzionale e sede 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 168/000003 del 09-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

dell’associazione alpini di Sarnano, avvenuta mediante sottoscrizione digitale dei legali 

rappresentanti, in data 02/10/2020;  

CONSIDERATO che al fine di permettere l’affidamento al professionista da parte 

dell’Associazione Nazionale Alpini e propedeutico il versamento di € 25.000,00 a titolo di 

contributo per le spese tecniche, così come stabilito all’art. 4, nel punto “i” 

PRESO ATTO che la spesa trova copertura nel bilancio armonizzato triennale 2020/2022 all’ex cap. 

12937/0, codice di bilancio 11.02-2.05.99.99.999; 

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile dei Servizio 

Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, 

4° comma del D.Lgs. 267/2000; 

RILEVATA la regolarità delle procedure; 

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;  

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

DETERMINA 

 

- DI CONSIDERARE le premesse facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per le opere di “Realizzazione di una 

struttura polifunzionale a carattere sportivo e sede dell’associazione alpini di Sarnano" è l’ing. 

Tidei Sabrina dell’Area Tecnica del Comune di Sarnano; 

- DI DARE ATTO della necessità di versare la somma di € 25.000,00 a titolo di contributo per 

le spese tecniche delle opere in oggetto a favore dell’Associazione Nazionale Alpini, ai sensi 

dell’art. 4 punto “i” della convenzione siglata tra Comune di Sarnano ed Associazione 

Nazionale Alpini, ed approvata con Delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 13/07/2020 

- DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma di € 25.000,00 (venticinquemila/00), per i 

motivi sopradescritti, al competente codice di bilancio 11.02-2.05.99.99.999 – ex/cap. 12937 

del Bilancio di previsione armonizzato 2020/2022; 

- DI INVIARE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario secondo quanto previsto 

dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa; 

- DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio comunale secondo le 

vigenti disposizioni in materia. 

 

 
 

 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 168/000003 del 09-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6 
n. 168/000003 del 09-10-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 12-10-2020                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 12-10-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. SABRINA TIDEI 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

